Et secundum hunc tertium casum etiam accipio.

Mart. Coler. d. part. 1. de process. exec. c. 10. nu. 299. & seq. Tum quod is pro sua opinione. gl. Bl. & alios adducit, qui manifestò nostram sententiam amplectuntur. Doctoris autem mens & intentio sumitur ex sensu & intellectu legis vel Doctoris, quem pro se allegat: Tum, quod Coler. ita expressis verbis se explicat.

d. c. 10. n. 302. post primo. & n. seq.

Tum denique quod ita eundem etiam accipiunt.

Valenc. Franc. d. c. 5. n. 201. Daniel Moller. ad constit. Sax. part. 2. constit. 18. n. 9. vers. quantum Coler. & n. seq.

XXIV.

Quando & quibus casibus beneficio excussionis locus non datur.

SUMMARIA.

- 1. Redditur ratio cur Auther hac in conclusione casus recenset, in quibus excussio non habet locum
- 2. Recensentur nonaginta & unus casus, in quibus beneficium excussionis non habet locum, n. 1. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 64. 5. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102. 104. 104a. 105. 106. 107. 108. 109. 110. 111. 112. 1. 3. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 1. 4. 125. 127. & seqq. usque ad n. 138.
- 29. Qui compromittit iura sua, actiones, vel exceptiones non amittit.
- 32. Clausula illa, nulli tertiis redder argentum, vult & fructus, quid ob peratur.
- 38. Responsum Ictor, Lipsienum affertur.
- 39. Si debitor principalis ante litem contestatam non fuerit solvendo, potest autem iudicio pendente fiat solvendo, an excussio locum habet, 127. 128. 129.
- 142. Onus probandi, quod debitor non sit solvendo, incumbit creditori.
- 143. Quod modis notorietas debitorem non esse solvendo, probatur, nulli 144. & seqq.
- 158. An ad hoc ut debitor dicatur notoriè non solvendo requiratur iudicis sententia declaratoria, n. 19 & seqq.
- 163. Qualis processus in excussione bonorum servetur remittit.

H Actenus ab Augusto Electore Saxoniæ in suis Novell. part. 2. constit. 17. & seq. duæ quæstiones admodum dubiæ, anticipatæ & disputabiles sunt decise: Sed quoniam ipsemet Elector concedit, ut iis in casibus, in quibus hæc tems ab Interpretibus juris est receptum, ut beneficium excussionis locum non habeat, illud etiam in suis ditionibus observetur.

Novell. Elector. August. part. 2. constit. 18. vers. aber in den fällen/ derrer von den Rechtsgelehrten eiltche erzhlet werden.

Ideoque eos casus ordine apponere non injucundum visum fuit.

Primo beneficium excussionis non habet locum, si ei fuerit renunciatum.

ut supra hac parte. 2. conclus. 20. n. 2. & seqq. dixi.

Secundo, si quis se tanquam debitorem principalem obligavit, prout etiam supra in præced. conclus. num. 2. & seq. dixi de iure civili, secus de iure Saxónico, d. præced. conclus. n. 8. & n. seq.

Tertio cessat beneficium excussionis, si quis animo novandi alienam obligationem in se suscepit, & se principalem constituit.

ut etiam in præced. conclus. n. 14. & seq. dictum est.

Quarto locum non obtinet in duobus, vel pluribus reis debendis, Auth. hoc ita si pactum. C. de duob. rei stipul. Inf. in l. si constante. 22. ff. solut. matr. num. 52. vers. hinc est quod duo rei debendi. Bl. in l. de iust. 22. C. de testam. numer. 2. sub fin. vers. sed si creditor novius cum ut fidei iussorem recipere, & in aut. sed hodie. C. de oblig. & actio. num. 1. vers. modo quæro si suis duo rei. Dominis. Cardinal. Trifolus.

Cibus tom. 3. practie. conclusio. lit. E. d. conc. us. 403. n. 73. Alexand. in addit. ad Br. in l. constante. 22. ff. sol. marr. nu. 72. lit. d. vers. nisi agatur contra illum qui unus est ex reis. Valent. Franc. tract. de fidejuss. c. 5. n. 422. Et seq. Vincens. Caroc. de excuss. bon. part. 2. quest. 1. incip. videmus de excussione circa bon. n. 1. Et seq. n. 30. n. 77. Et seq.

Ratio est, quia, ut beneficium excussionis locum habeat, necessario requiritur, ut unus sit principalis, alter accessorius. Novell. 4. c. 1. In duobus autem vel pluribus correis debendi, omnes sunt principales.

1. 2. l. 3. §. ult. ff. de duob. reis confit. Bl. in d. l. de clamibus. 21. n. 2. Iaf. in d. l. si constante. 22. n. 52.

6. Quinto beneficium excussionis non datur locus, si pater pro filio tacite vel expresse fideiussit,

1. denique 3. §. sed utrum 4. vers. proinde ff. de muner. Eleganti. Vincens. Caroc. (ubi hanc materiam an et quatenus pater absque beneficio excussionis ante filium qui vel publicum vel privatum officium suscipit, vel alium contractum suum vel non, per multas conclusiones ampliativè et limitativè tractat) tract. de excuss. bon. part. 2. quest. 6. incip. quero an habeat locum excussio. n. 1. n. 15. ibi. huiusmodi sic præmissis. n. 16. Et seq. usque ad fin. Nicol. Boer. decis. 221. Et primo præsuppono n. 1. Et seq. per tot. Iaf. in l. cum filius. 49. ff. de V. O. n. 12. ibi secunda differentia quia fideiussor. Anton. Hering. tract. de fidejuss. c. 27. part. 1. n. 244. ibi. Sexto excussionis beneficium cessat n. 245. Et seq. Valent. Franc. tract. eod. c. 5. n. 166. nu. 419. Et n. seq. Gad. lib. 2. observ. 27. incip. debitor principalis. n. 33. Et n. seq. Myning. cent. 2. observ. 15. n. 9. Et n. seq. Br. in d. l. cum filius. 49. de V. O. n. 2. vers. Secundo in modo conveniendi, Bl. in l. 1. c. ne filius pro patre n. 13. sub fin. vers. sed dubitari potest, utrum sit primus excutendus. Et n. 14.

7. Sexto cessat beneficium excussionis, si agitur adversus debitorem debitoris mei, puta si meus debitor non habeat pecunias præmanibus, & ob id is mihi nomina suorum debitorum cedit, vel aliquis mihi pro debito contracto obligat sua nomina & jura, tunc adversus illos debitores debitoris mei agere possum, etiam meo debitore non excusso

per text. in l. creditoris arbitrio 8. ff. de distract. pign. Quia de jure antiquo necessaria hoc in casum non erat excussio d. l. 8. Sed hoc solum in referitur mutatum, quando agitur contra pignorum possessores, auct. hoc si debitor C. de pignor. Quod autem non mutatur quare stare prohibetur?

1. præcipuus. 32. §. ult. C. de appell. l. sancimus. 27. C. d. testam. Et ita in terminis statuit

Br. in l. si convenerit. ff. de pign. actio. n. 4. vers. veritas est. quod non est necesse, quod præcedat discussio. Pract. Papiens. (ubi aliam rationem assignat) in forma responsionis libelli in act. hypoth. gloss. exceptio nem excussus. num. 8. ibi. item cessat excussio si creditor agat, Et ibid. in addit. Masuer. (ubi magis communem dicit) in addit. 1. incip. exceptionem sub fin. vers. quid quomodo agitur contra debitorem. Ant. Tefsaure. decis. Pedem. 51. incip. excussio multis modis in casibus. n. ult. ibi. ceterum cessat excussio. Anthon. Neguz. (ubi communem dicit) tract. de pign. part. 8. memb. 1. nu. 19. ibi. sexto fallit regula in pr. Et sub fin. vers. tamen istis non obstantibus. Matth. Coler. de process. exec. part. 1. c. 10. nu. 408. ibi. Idemque est, si creditor agat. Dominic. Cardinal. Tuschus tom. 3. practie. conclusio. lit. E. conclus. 403. n. 54. Et n. 74. Vinc. Caroc. de excuss. bon. part. 2. quest. 7. incip. quero principaliter n. 1. Et n. 20. Specul. lib. 1. part. 3. tit. de procur. §. sequitur videtur. 5. nu. 8. ibi. quid si mihi obligasti nomen. Frider. Pruckm. consil. 24. incip. incip. nam nisi animadverterem. n. 14. vol. 2.

Quinvis contrarium vel Benedic. de Plumbin. aliis de Barcin tract. de discussionibus. nu. 5. post pr. vers. item Et tertio quomodo agitur contra debitorem, Dominic. Cardinal. Tuschus tom. 3. practie. conclusio. lit. E. conclus. 403. n. 53. ibi. amplius, quia excussio (ubi limitat.) Et n. seq. Bl. in l. heredem. 3. C. de hered. act. n. 5. ibi. modo hic restat indagandum. post pr. Et n. seq. Et n. 10. vers. Et tamen potest conveniri. Et vers. quare conclud. n. lo teneo, Et in l. si in causa. 2. C. quando fisco vel privar. debitorum sui exig. possit. nu. 11. ibi. de uno quero in quibus casibus requiritur.

8. Septimo cessat beneficium excussionis in pluribus officialibus, & ad ministratoribus officiorum, quibus conjunctim officium est injunctum, sive illi officiales sint paræ potentie, & autoritatis, & sic principales, sive sint inæqualis potentie, puta, quia unus est à publico electus principaliter, & alter subalternatim, & in auxilium, & ut minister illi us, nam si unus ex illis in administratione fuit infidelis & aliquid commisit, alter teneatur pro eo, nec ille prius debet excuti.

text. eleg. in l. ex facto 30. ff. de nego. gest. ubi Br. Bl. Et Dd. communiter Elegant. Vincens. Caroc. (ubi ampliationes et limitationes) tract. de excuss. bon. part. 2. quest. 8. incip. nunquid excussio locum habet, n. 1. Et seq. per tot. quest. 9. 10. Et 11. per tot.

Differit Nicol. Boer. decis. 60. incip. Et dic, quod sic (ubi ita 24. Junij Anno 1534 in curia Burdegalensi judicatum referri) num. 1. Et n. seq. Dominic. Cardinal. Tuschus tom. 3. practie. conclusio. lit. E. conclus. 403. n. 55.

9. Octavo cessat in fideiussore fisco, si n. quis ab initio pro fisco, seu manu vel alia communitate fideiussit, beneficium excussionis non

habet, sed is etiam fisco non excusso, statim conveniri potest. Ratio est, quia fisco vel alia universitas semper est solvendo,

text. express. in l. si maritus 2. §. ult. in fin. ff. de fund. dotal. Ideoque ne inanis sit hæc fideiussio, videtur tacite huic beneficio renunciatum

Elegant. Bl. in l. 1. C. de conveniend. fisci debitoribus. n. 17. ibi. Idem quero fideiussis pro fisco. Vinc. Caroc. tract. de excuss. bon. part. 2. quest. 12. incip. prosequendo materiam fiscalem. n. 7. sub fin. vers. ego putarem esse faciendam aliquam differentiam. nu. 8. Et nu. 10. Iaf. in l. decem stipularis. 116. ff. de V. O. num. 32. Dominic. Cardinal. Tuschus tom. 3. practie. conclusio. lit. E. conclus. 404. nu. 40.

Nono cessat beneficium excussionis, si fideiussor mediante jramento se obligavit,

ut supra in hac part. 2. concl. 22. n. 23. Et seq. dictum est. Decimo non defunt, qui statunt, quod Principes, Comites, 11 Nobiles & alij in dignitate constituti, non gaudeant beneficio excussionis, propterea quod illorum promissiones ben fürstlichen / Gräßlichen / Adlichen / ic. trewen und glauben / æquiparentur juramento, ut supra conclus. 21. n. 36. Et seq. latius dixi,

Et ita concludit Valent. Franc. tract. de fidejuss. c. 5. n. 373. ibi. non magis in viris principibus. n. 374. Et nu. seq. Ant. Hering. tract. de fidejuss. c. 7. part. 1. n. 296. ibi. decimo septimo excussionis beneficium non gaudem. nu. 297. Et seq. Matth. Coler. de process. exec. part. 1. cap. 10. incip. viso num. Et quo jure n. 289. ibi. idque maxime verum est. Wesenb. consil. 10. incip. in hac executionis causa. n. 24. Et n. 41. part. 1.

Quod etiam undecimo extendunt ad Doctores promotos, & 12 qualcumque alias personas honestas, quod & illis beneficium excussionis non competat, propterea quod etiam illorum promissiones pro juratis habeantur, in terminis statuit.

Valent. Franc. de fidejuss. d. c. 5. n. 376. ibi. Et in promotis Doctoribus. Matth. Coler. de process. exec. d. part. 1. c. 10. n. 389. sub fin. vers. item ampliat procedere in Doctoribus. Et n. 390. Quoniam tamen supra in hac parte 2. conclus. 21. n. 36. 37. 38. Et n. 40. dictum 13 est, quod prædictarum personarum promissiones & obligationes juratis non æquiparentur, præsertim in terris Saxonicis: Ideoque rectè concludo, quod Principes, Comites, Nobiles, Doctores & alie personæ egregiæ gaudeant beneficio excussionis. Et ita aliquoties in his terris practici memini, prout etiam in terminis ita statuit. Ioann. Kepp. n. in suis decisionibus illustr. quest. (ubi rationes adducit) decis. 56. incip. quoties ferè occurrunt obligationes fidejuss. n. 10. vers. Secundo dubitari potest, num inter casus n. 11. Et n. seq.

Duodecimo quamvis fideiussor, qui in civilibus iudicio fisci 14 promisit, habeat beneficium excussionis

1. ult. §. ult. C. de usur. rei ud. Vincens. Caroc. de excuss. bon. part. 2. quest. 18. incip. sed nunquid fideiussor. num. 1. Et seq. Ant. Hering. tract. de fidejuss. c. 27. part. 1. n. 159. Valent. Franc. tract. eod. c. 5. nu. 228. ibi. Idem statuit in fideiussore iudicio fisci, Bl. in d. l. ult. §. ult. C. de usur. rei jud. n. 7. in med. vers. Et cave tibi, quia aliud est in fideiussore de iudicio fisci, Et in l. fideiussor. 2. §. si quis. 1. ff. qui facit. cog. nu. 2. vers. sed si procedat obligatio rei de iudicio fisci, junct. vers. Et habeat beneficium excussionis. Iaf. eod. nu. 7. ibi. an autem iste fideiussor de iudicio fisci. Et n. seq.

Hoc tamen fallit in fideiussore, qui in causa criminali pro relaxatione vel evitatione carceris de iudicio fisci est datus, & acceptus. Contra hunc enim statim, ut reum sistat, executivè procedi potest, per c. cum homo. 19. c. 23. quest. 5. l. si quis reum. 4. ff. de cust. voc. Gædd. de contrab. stipulat. c. 9. conclus. 5. nu. 99. Et n. seq. Anthon. Hering. de fidejuss. d. c. 27. part. 1. n. 316. Valent. Franc. tract. eod. d. c. 5. nu. 415. Vinc. Caroc. de excuss. bon. part. 2. d. quest. 18. n. 8. ibi. Improbatur tertio in causis criminalibus. Et n. seq. Et quest. 84. n. 2. Dominic. Cardinal. Tuschus tom. 3. practie. conclusio. lit. E. conclus. 404. n. 74. Et seq. Iaf. in d. l. fideiussor. 2. §. si quis. 1. ff. qui facit. cog. n. 7. in med. vers. Et illa lex procedit etiam in causa criminali. Bl. eod. nu. 2. sub fin. vers. Sed in criminalibus fidejuss. Chastan. ad consuetud. rub. 1. §. 5. verb. 5. f. i. in agræ. n. 171. vers. Et etiam debet esse. Iacob. de Arena tract. de excuss. bon. num. 27. ibi. item fideiussor in criminali.

Decimo tertio beneficium excussionis non habet expromissor. 16

Bl. in l. in personam. 31. §. qui pecuniam. 1. ff. de pact. n. 2. vers. item ab initio pro alio ex promittendo. juncto. vers. Et isti qui obligantur ist. modis duobus ultimis. Vincens. Caroc. de excuss. bon. d. part. 2. quest. 18. n. 3. post pr. vers. quod in expromissore non habet locum, Et quest. 19. incip. nunquid expromissor. per tot.

Decimo quarto excussione non gaudet is, qui animo donandi 17 pro aliquo intercessit, puta, quia pro meritis receptis, vel aliis fidem suam interposuit.

Vincens. Caroc. de excuss. bon. d. part. 2. quest. 22. incip. sed nunquid beneficium num. 27. Et quest. 72. incip. ad fidejuss. qui intercedit animo donandi, num. 1. per tot.

Decimo quinto, si statuto vel consuetudine est hoc beneficium 18 sublatum. Quia hoc beneficium lege civili est inductum, auct. præsent. C. de fidejuss. Novell. 4. c. 1.

Ergo contrariâ consuetudine iterum tolli potest l. de quibus. 32. ff. de legib. Deinde, quia pacto & conventionem per specialem renun-

renunciacionem potest tolli, ut supra est dictum. Ergo etiam statu-
to vel consuetudine, quoniam a pacto ad legem, statutum vel
consuetudinem firmissimum desumitur argumentum.

l. ult. C. de fidejuss. Everb. in Top. in loco a pacto ad legem, statutum
vel consuetudinem. 120. Et n. seq.

Ita concludit And. Gail. lib. 2. obser. 27. incip. debitor principalis
n. 29. Et n. seq. Valent. Franc. tract. de fidejuss. c. 5. n. 403. Ant. He-
ring. tract. eod. c. 27. part. 1. n. 253. ibi. non beneficio excussionis n.
254. Et sed. Vincent. Caroc. tract. de excuss. d. part. 2. quest. 29.
incip. Et per modum corollarii, n. 1. Et seq. per tot. Nicol. Boer. decis.
221. incip. Et primo presuppono. nu. 15. Dominic. Cardinal. Tuschus
tom. 3. pract. conclus. lib. E. conclus. 404. num. 55. Et conclus. 40.
n. 15. Et seq. Et lit. F. (ubi ampliat Et limittat.) conclus. 310. num.
57. n. 39. Et n. seq.

19 Decimo sexto cessat beneficium excussionis in bonis extra
territorium jus dicentis sitis. Et quamvis de hoc casu varie sint
Dd. opiniones. Sunt enim qui indistincte negant, excussionis be-
neficium in bonis extra territorium jus dicentis locum non habere
per text. eleg. in Novell. de fidej. 4. c. 1. §. si vero intercessor. 1. ubi excus-
sio non habet locum si debitor principalis absit, cum acerbum sit
creditorum mittere alio, cum possit mox fidejussorem expigere.

Deinde, per text. elegam in l. sed Et hae 35. §. non solum 2. sub fin. ff.
de procurat.

ubi procurator potest aliquem in competenti tribunali Et in ead-
dem provincia defendere, in aliam vero provinciam abire non
cogitur.

Praeterea, per l. si cum dico §. si arbitror. 10. ff. de recept. arbitv.
l. Maria 13. §. ult. sub fin. ff. de accusat. legat.

Ita putat Jacob. de Arenis tract. de discuss. nu. 6. ibi. si a dibi dicitur
habere. Et n. 28. Vinc. Caroc. tract. de excuss. bon. part. 2. quest. 34.
incip. sed nunquid in excussione faciend. nu. 2. Et seq. Westf. consil.
10. n. 38. part. 1. Dominic. Cardinal. Tuschus tom. 3. pract. conclus.
lib. E. conclus. 404. n. 42. Hippol. de Marsil. in rubr. ff. de fi-
dejuss. n. 14. ibi. addo etiam aliam causam. Bl. (ubi rationem assignat,
Et hoc menti tenendum suadet) ad l. sciendum 15. ff. qui facti ad. cog. n.
7. vers. per quam inferit ad similem questionem. Et in l. fideicommissum.
50. §. tractatum est 1. ff. de jud. ubi Bl. n. 3. in princ. Et vers. in contrarium
videtur. Ias. in d. l. sciendum 15. §. possessor. 1. ff. qui facti ad. cog. nu. 1.
vers. qui per hoc notabiliter inferit. Ant. Neguz. tract. de pign. pars. 8.
membr. 1. n. 42. vers. sexto adde in materia excussionis.

E contrario non pauci sunt, qui affirmativam tenent, Et ex-
cussionem etiam in bonis extra territorium jus dicentis sitis, fieri
debere statuunt, per text. in l. si fidejuss. 7. §. si necessaria 1. ff. qui facti
ad. cog. ubi etiam bona extra territorium sufficiunt ad satisfactio-
nem. Quia differentia locorum induci aliquid discimen super-
fluum est, l. ult. C. de integ. restit. ubi Bl. Et Castr. Deinde, quia res
alienum respicit universa bona, ubicunque locorum sita l. fideicom-
missum. 50. §. tractatum est 1. ff. de jud. ubi Bl. n. 3. in princ. Atque
ita in specie tradit Matth. Coler. tract. de process. execut. part. 1. c.
10. incip. usq. man. Et quo iure. nu. 188. in princ. Et vers. contrarium
tamen videtur verius. Bl. in l. ult. §. pen. ff. si cert. per. n. 8. vers. sed
pone scholares de Alamania. Frid. Pruckm. consil. 3. incip. Et sane vide-
batur ab initio. num. 123. ibi, nam quod dicitur fidejussorem. vol. 2.
Cruces. consil. 201. incip. presupponitur. n. 45. Et seqq. Angel. in No-
vell. de fidejuss. 1. §. Sed neque 1. n. 10.

20 Hae opiniones ita conciliandae sunt: Aut debitor principalis ex-
tra territorium jus dicentis in aliis locis admodum longe remotis,
Et diffinitis habet bona, ut difficilis, Et incommoda sit excussio, Et tunc
excussio locum non habet: Aut territorium jus dicentis est in vi-
cinitate Et conjuncta ditione, Et tunc excussio omnino praecedere
debet. Ita conciliat

Benedict. de Plumbin. alijs de Baris tract. de fidejuss. num. 7. in
princ. Et vers. Et ideo forte potest sic dici. Ant. Testaur. (ubi ita in Se-
natu Pedemontano. 1. April. Anno 1566. promunciatum testatur) de-
cis. Pedem. 40. incip. excussio an fieri debeat. num. 3. Et seqq. per tot.
Valent. Franc. tract. de fidejuss. c. 5. nu. 273. ibi, ceterum Et stud.
jura in questionem vocatur. n. 274. Et n. seq. Frid. Pruckm. d. consil.
3. nu. 124. ibi, deinde quamvis id ipsum verum. vol. 2. Pract. Papiens.
in forma responsionis libelli in actione hypoth. gl. exceptionem excussionis.
n. 15. in pr. Et sub fin. vers. alij vero distinguunt. Vincent. Caroc. d. part.
2. quest. 34. n. 3. Et seq. Dominic. Cardinal. Tuschus tom. 3. pract.
conclus. lib. E. conclus. 403. num. 24. Et nu. seq. Anton. Neguz. d.
part. 8. membr. 1. n. 42. vers. dummodo secundum eum. Bl. in d. l. ult.
§. pen. ff. si cert. per. n. 8. vers. sed dictum finem debet intelligi.

21 Decimo septimo excussio non habet locum si debitor tantum
habeat res inutiles quoniam res inutiles pro nihilo reputantur,

l. si inutiles (alia si nulla) 10. ff. ut in poss. legat. Bl. in aut. sed
boche C. de O. Et A. n. 6. ibi, in discussione bonorum res omnino inuti-
les. Vinc. Caroc. de excuss. bon. d. part. 2. quest. 34. mem. 5. ibi, pari-
ter nec res inutiles, Et quest. 35. num. 20. Et seq. Anton. Neguz. de
pign. d. part. 8. membr. 1. nu. 43. ibi, item addo quod in discussione.
Rotand. a Valle consil. 9. incip. in praesenti consulatione decisiva. n. 31.
Et nu. seq. vol. 1. Matth. Coler. de process. execut. part. 3. c. 9. n. 47.
sub fin. Et num. 48.

Decimo octavo cessat beneficium excussionis si debitor princi-
palis difficulter conveniri potest, puta, quia habitat in castellis,
fortalitijs, castris, Et alijs locis fortibus.

Matth. Coler. process. execut. part. 1. d. c. 10. n. 391. ibi, quando
fallit. Cardinal. Tuschus tom. 3. pract. conclus. lib. E. conclus. 404.
n. 69. Myns. cent. 2. obser. 15. incip. fidejussor non potest hodie jure
re. n. 3. Anton. Neguz. tract. de pign. d. part. 8. membr. 1. num. 43.
vers. Et similiter si res debitoris essent. Hippol. de Marsil. in rubr. ff. de
fidejuss. n. 10. post pr. vers. vel quando notorium est. Vinc. Caroc. tract.
de excuss. bon. part. 2. d. quest. 34. nu. 6. Et quest. 36. incip. quero
an sit necessaria, n. 1. nu. 3. Et seq. per tot. Ias. in l. ult. ff. si cert. per.
n. 11. ibi, tenendo tamen.

Decimo nono si principalis est rixosus, litigiosus, cavillosus, Et
confusus non solvere etiam verum debitum sine lite, beneficium
excussionis etiam non habet locum.

Ias. in d. l. ult. ff. si cert. per. n. 11. vers. hinc inferit. Et vol. decem
stipularus ff. de V. O. n. 32. vers. unde si principalis debitor est solvendo-
sed est rixosus. Et in l. soluto matrimonio, 22. ff. solut. matr. nu. 9. Do-
minic. Cardinal. Tuschus tom. 3. pract. conclus. lib. E. conclus. 403.
n. 60. ibi, limittat quando bona. Et conclus. 404. n. 39. Et n. 45. Vinc.
Caroc. tract. de excuss. bon. part. 2. quest. 37. incip. quid si prin-
cipalis debitor. n. 1. Et seq. Joach. Beust. ad l. admonendi 31. ff. de jur. j.
u. 299. Gail. lib. 2. obs. 27. n. 26. Ruzger. Ruland. tract. de comm. s.
part. 4. lib. 6. c. 4. incip. cum nulla verborum obligatione. n. 34.

Vigesimo excussio non datur locus, si debitor principalis est
potens vel tyrannus, ad quem non patet tatus accessus,

Valent. Franc. tract. de fidejussor. c. 5. n. 236. post pr. Et n. seq.
Ant. Hering. tract. eod. c. 27. part. 1. n. 273. incip. decimo quarto ex-
cussionis beneficio, Et n. seq. Myns. cent. 2. d. obser. 15. n. 3. Et seq.
Gail. lib. 2. obs. 27. incip. debitor principalis. nu. 25. Dom. Cardinal.
Tuschus tom. 3. pract. conclus. lib. E. d. conclus. 403. n. 78. Coler. in
suo process. part. 1. c. 10. n. 391. Beust. ad l. admonendi 31. ff. de juro-
jur. u. 278. Frid. Pruckm. consil. 3. incip. Et sane videbatur ab initio,
n. 24. n. 114. sub fin. vol. 2. Ruzger. Ruland. de comm. s. part. 4. lib. 6.
c. 4. n. 33. Br. in d. l. decem stipularus. ff. de V. O. nu. 2. vers. quidam
fuerat fidejussor tyranni. Et in l. si ita ego. ff. de reb. cred. si cert. per.
n. un. ibi, Et ideo dicebam semel, in Marchia cum conveniretur. Ias. in
§. item si quis in fraudem. 6. inst. de act. num. 69. ibi, Et per hanc
limitationem.

Hoc in casu quis dicatur rixosus, cavillosus, itemq; tyrannus Et
potens, arbitrio judicis relinqui debet.

Vincen. Caroc. tract. de excuss. bon. part. 2. d. quest. 37. incip. quid
si principalis debitor. nu. 7. Frid. Pruckm. d. consil. 3. n. 115. ibi, de-
mum n. comites. vol. 2. Ant. Hering. tract. de fidejuss. d. c. 27. part. 1. n.
275. ibi, arbitrio tamen judicis. Jacob. Menoch. lib. 2. arbit. jud. quest.
cent. 2. cas. 171. incip. diligentia adhibenda est, num. 36. in fin.

Vigesimo primo beneficium denegatur illi, qui pro Principe,
vel alio magno Domino fidejussit. Quia Princeps semper prae-
sumitur solvendo,

text. in l. si maritus 2. §. ult. sub fin. ff. de fund. dot. l. 9. ff. ad l.
Rbod. de jacit.

ideoque inanis Et frustratoria esset fidejussio, si principalis deberet
excuti. Deinde, quamvis interdum haec praesumptio, quod scil.
is semper solvendo esse, Et pecunia abundare censetur, fallat,
attamen adhuc alia ratio firmissima ad est, quod sc. sit potens, Et
non possit facile conveniri, Ita sentit

Ias. ad d. l. decem stipularus. ff. de V. O. n. 32. vers. vel pro Princi-
pe. Ioan. Schmel. ad §. item si quis in fraudem. 6. inst. de act. (ubi hoc
diligenter notandum dicit) n. 65. vers. quod diligenter notandum. Ant.
Hering. tract. de fidej. cap. 27. part. 1. incip. haec tenis de actionibus
n. 308. vers. ampliatur, ut non solum in ipso Principe. Ruzg. Ruland.
tract. de comm. s. part. 4. lib. 6. cap. 4. cum nulla verborum obligatio-
ne. num. 37.

Non attento quod contrarium statuat Frid. Pruckm. consil. 3. in-
cap. Et sane videbatur ab initio. n. 119. Et n. seqq. Schrad. in suis miscel.
c. 5. n. 12. Ias. (sibi non constans) in l. si ego. 18. ff. de reb. cred. si
cert. per. n. 6. in princip. Et vers. ego autem puto.

Vigesimo secundo is, qui pro Ecclesia fidejussit, beneficio ex-
cussionis destituitur, quoniam Ecclesia propter multa privilegia
sibi competentia de facili conveniri nequit,

And. Gabr. Rom. lib. 3. conclus. ru. r. de fidej. concl. 1. n. 69. Va-
lenc. Franc. tract. de fidej. c. 5. nu. 327. ibi, idem est in Ecclesia. Ruz-
ger. Ruland. tract. de comm. d. part. 4. lib. 6. c. 4. n. 36.

Vigesimo tertio beneficium excussionis non competit in tit. ff.
de alienat. jud. mutand. caus. fact. n. 2. in med.

de alienat. jud. mutand. caus. fact. n. 2. in med. vers. que gl. quando igitur vigore hujus edict. Vms. Caroc. tract. de ex-
cuss. bon. part. 2. quest. 38. incip. quero notabiliter ad materiam. n. 1.
Et seq. n. 5. Et seq. Bl. in d. l. omnibus. 1. n. un. vers. alien. dolo.

Vigesimo

- 29 Vigesimo quarto si debitor est Clericus, vel in eum facta fuerit alienatio, cessat beneficium excussionis, & fidejussor vel alienans, etiam Clerico non prius excusso, conveniri potest; quia Clericus connumeratur inter potentiores,
text. expr. in c. ex parte. 2. post. med. extr. de alien. jud. mutand. causa fact. Br. ff. eod. num. 3. ibi, ultimo nota quod Canonista dicunt. Bl. ibid. n. in. sub fin.
 Ita in specie tradit. *Vinc. Caroc. tract. de excuss. bon. part. 2. quest. 39. incip. quid in Clerico n. 1. & seq. per tot. Ruland. tractat. de commiss. d. part. 4. lib. 6. c. 4. n. 35. vers. si non pro quo fidejusserit. Valent. Franc. de fidejuss. c. 5. nu. 329. ibi, ut & si principalis notoria exceptione.*
- 30 Quod verum est, si Clericus sit aliis potens & magnæ conditionis: Aliis, ubi non est aliqua celsitudine decoratus, excussioni bene locus datur,
Vinc. Caroc. de excuss. bon. d. part. 2. quest. 39. n. 4. ver. unde in materia discussionis distinguere. & n. seq.
- 31 Vigesimo quinto is, qui pro muliere, minore vel aliter privilegiato fidejussit, non habet locum beneficium excussionis, Quia cum ejusmodi personis, non nisi cum magna difficultate propter privilegia sibi concessa, litigatur. Ubi a. principalis cum difficultate conveniri potest, tunc excussio non habet locum ut supra dictum.
 Ita tradit *Vinc. Caroc. tract. de excuss. bon. part. 2. quest. 40. incip. quid in muliere num. 1. & seq. per tot. & quest. seq. n. 3.*
- 32 Vigesimo sexto ei, qui pro scholari fidejussit, non datur beneficium excussionis, nisi is privilegio fori renunciaverit; Tum, quod is difficulter propter sua privilegia conveniri potest,
auth. habita C. ne filius pro patre.
 Tum, quod ut plurimum extra provinciam jus dicentis solummodo bona habeat.
d. auth. habita. vers. quis enim eorum non misereatur l. si longius. 18. §. nam & Iuliano placuit ff. de jud.
 Ita docet *Bl. in l. ult. §. penult. ff. de reb. cred. n. 8. vers. sed pone scholaris de Alamania. Vincent. Caroc. d. part. 2. quest. 40. n. 2. vers. idem in scholare. Ias. in l. 1. ff. si quis jus dicenti non obtem. n. 3.*
- 33 Vigesimo septimo cessat excussio, si debitor possideat tantum bona fideicommissio subjecta,
Vinc. Caroc. tract. de excuss. bon. part. 2. quest. 41. incip. quid in eo qui possidet bona. n. 1. & seq.
- 34 Vigesimo octavo excussio non habet locum in debitore qui diu stetit in carcere.
Paris. consil. 50. num. 61. lib. 1. quem sequitur. Vincent. Caroc. d. part. 2. quest. 41. n. 4. ibi, quid in debitore qui diu stetit in carcere.
- 35 Vigesimo nono, excussio non habet locum, si debitor est absens, *text. expr. in auth. prædicte C. de fidejuss. Novell. 4. c. 1. vers. sive intercessit. 1. Hippol. de Marsil. in rubr. ff. de fidejuss. nu. 14. ubi, adde etiam alium casum. Benedict. de Plumbin. aliis de Barc. tract. de discuss. n. 4. vers. sexto fallit. Iacob. de Aren. tract. eod. n. 23. ibi, item quid si debitor principalis est absens. Practic. Papiens. in formâ responsi. libelli in actione hypothecaria. gl. exceptionem excussionis. num. 7. Andr. Gail. lib. 2. obser. 27. incip. debitor principalis n. ult. Mynsing. cent. 2. obser. 15. incip. fidejussor non potest. nu. 12. Vincent. Caroc. tract. de excuss. bon. part. 2. quest. 46. incip. quero an absente. nu. 1. & seq. Beuff. ad l. admonendi. 31. ff. de iurejur. n. 295. Iohann. Zanger. de except. part. 2. c. 16. num. 15. v. aut nisi debitor principalis latitaret. Anton. Gabr. Rom. d. lib. 3. commun. conclus. rubr. de fidejuss. conclus. 10. n. 50. Domin. Cardinal. Tuschus tom. 3. lit. F. conclus. 310. n. 52.*
- 36 Quod in tantum procedit, ut etiam si pendente iudicio contra fidejussorem intentato, principalis revertatur, tamen excussioni locus non fiat,
Aufr. ad decis. Tholos. 81. quem sequitur Valent. Franc. de fidej. d. c. 5. n. 334. Vinc. Caroc. de excuss. bon. d. part. 2. quest. 46. n. 2. vers. ampliat quinto. Iohann. Schneid. d. §. si plures. 4. num. 15. ibi, quid autem juris sit.
- 37 In hoc tamen casu absentia, fidejussori, ad ejus instantiam & petitionem, est aliquod tempus indulgendum ad requirendum & presentandum debitorem principalem,
d. Novell. 4. cap. 1. §. probet igitur. 1. d. auth. presente vers. ipso tamen d. si. l. ante C. de fidejuss. Iohann. Schneid. d. §. si plures. 4. n. 3. vers. conceditur tamen ei. Beuff. d. l. admonendi. 31. num. 295. sub fin. Val. Franc. d. c. 5. n. 355. Vincent. Caroc. d. quest. 46. n. 3. Myns. d. cent. 2. obser. 15. n. 12. vers. nisi is tempus petere. Br. in Novell. de fidejuss. 4. n. 1. ibi, & nota quod fidejussori. n. 3. & seq. & in l. in duobus. 3. §. ult. ff. de duobus reis const. n. 16.
- 38 Quantum autem tempus fidejussori ad debitorem principalem requirendum & presentandum indulgeatur, relinquatur arbitrio iudicis,
d. Novell. 4. c. 1. d. auth. presente. Elegant. Vinc. Caroc. de excuss.

bon. d. part. 2. quest. 46. num. 4. ibi, sed quæri possit. nu. 5. 6. & seq. Iacob. Cujac. in tract. de divers. temp. præscript. & term. c. de tempore infinito. 35. in med. vers. & Novell. 4. de accessibus petenti. Iacob. Menoch. lib. 2. arbor. jud. quest. cens. 1. cas. 4c. incip. nova extat Iustitiani constitutio. num. 2. & seq. Br. in d. Nov. de fidej. 4. n. 16. ibi, nota gl. pro arbitrio iudicis.

Notandum tamen est in hoc casu, quod ad hoc, ut debitor sit absens & fidejussor conveniatur, requiratur sententia iudicis interlocutoria super contumacia debitoris, nec sufficit, si creditor dicat, debitorem esse absentem, eique tempus ad requirendum concedi, & debitorem intra hoc tempus sui copiam non facere, sed etiam necessarium est, ut iudex interloquatur & pronunciet eum verè esse contumacem, & absentem,

Ant. Gabr. lib. 3. commun. conclus. rubr. de fidej. conclus. 1. num. 49. quem sequitur Valent. Franc. tract. de fidejuss. c. 5. n. 332. ibi, quo casu sententia interlocutoria.

Et si iudex interloquendo pronuntiaverit debitorem esse absentem, tunc statim erit conveniendus ipse fidejussor.

d. Novell. 4. §. ult. sub finem.
 nec est dandus curator bonis absentis ad bona ejus excutienda, ut tradit perperam

Pract. Papiens. in formâ responsi. libelli in act. hypo. gl. exceptionem excussionis. n. 12. ibi, hic tamen insinuat dubium, quem sequitur. Vincent. Caroc. de excuss. bon. d. part. 2. quest. 46. nu. 35. ubi, & si tunc absentia.

Et hæc quæ de absente debite dicta sunt, etiam obtinent, si uterque tam debitor principalis, quam fidejussor, vel alius tertius possessor absit, nam & tunc, si debitor principalis longè magis absit, fidejussor vel alius tertius possessor beneficio excussionis uti non potest,

Ægid. Bellam. consil. 39. n. 22. & seq. Dom. Card. Tuschus tom. 3. pract. concl. lit. E. conclus. 404. n. 4. ibi, extende, ut idem sit.

Longè magis autem abesse dicitur is, qui non sub eadem jurisdictione, licet magis vicinus, quam ille, qui ditat magis sed est sub eadem jurisdictione

Ægid. Bellam. d. consil. 24. n. 22. in mod. Dom. Card. Tusch. tom. 3. lit. E. d. concl. 404. n. 45. ibi, & dicitur longè magis.

Item obtinet, si debitor ob delictum absit, bannitus est, & exulat, *Anchoran. consil. 317. n. 3. & consil. 294. nu. 5. Dom. Card. Tuschus. tom. 3. pract. conclus. lit. E. d. conclus. 404. nu. 27. Abbas consil. 72. incip. videtur primo col. ult. vers. quarto princ. lib. 2.*

Trigesimo beneficium excussionis cessat, si debitor quidem est presentis, sed latitat, & sui copiam non facit,